Determinar si corresponde que el Tribunal Arbitral Unipersonal, declare que el 
CONSORCIO tiene derecho a que se le reconozca a su favor la ampliación de 
plazo N° 09 por diecinueve (19) días calendario; en consecuencia, ordene a la 
ENTIDAD a pagar los mayores gastos generales variables por la suma de S/ 
136.159.48 (ciento treinta y seis mil ciento cincuenta y nueve con 48/100 soles) 
incluido IGV, más reajustes e intereses. 

SEGUNDA CUESTIÓN CONTROVERTIDA REFERIDA A LA SEGUNDA 
PRETENSIÓN PRINCIPAL DE LA DEMANDA DEL CONSORCIO:  
Determinar si corresponde que el Tribunal Arbitral Unipersonal, DECLARE la 
invalidez y/o ineficacia de la Resolución de Gerencia Municipal Nº 522-2022-

[...]

CONSORCIO tiene derecho a que se le reconozca a su favor la ampliación 
de plazo N° 09 por diecinueve (19) días calendario. Más es INFUNDADA, en 
la parte que exige que se ordene a la Entidad pagar los mayores gastos 
generales variables por la suma de S/ 136.159.48 (Ciento treinta y seis mil 
ciento cincuenta y nueve con 48/100 soles) incluido IGV, más reajustes e 
intereses. 

10.74. En relación a la segunda cuestión controvertida referida a la segunda 
pretensión principal de la demanda del Consorcio: FUNDADA. En ese 
sentido, CORRESPONDE declarar la INVALIDEZ e INEFICACIA de la

[...]

Determinar si corresponde que el Tribunal Arbitral Unipersonal, declare que el 
CONSORCIO tiene derecho a que se le reconozca a su favor la ampliación de 
plazo N° 10 por catorce (14) días calendarios; en consecuencia, ordene a la 
ENTIDAD a pagar los mayores gastos generales variables por la suma de S/ 
100,328.04 (cien mil trescientos veintiocho con 04/ 100 soles) incluido IGV, más 
reajustes e intereses. 

CUARTA CUESTIÓN CONTROVERTIDA REFERIDA A LA CUARTA 
PRETENSION PRINCIPAL DE LA DEMANDA DEL CONSORCIO: 
Determinar si corresponde que el Tribunal Arbitral Unipersonal, DECLARE la 
invalidez y/o ineficacia de la Resolución de Gerencia Municipal N° 524-2022-

[...]

sentido, NO CORRESPONDE declarar que el CONSORCIO tiene derecho a 
que se le reconozca a su favor la ampliación de plazo N° 10 por catorce (14) 
días calendario. Así como NO CORRESPONDE que se ordene a la Entidad 
pagar los mayores gastos generales variables por la suma de S/ 100.328.04 
(cien mil trescientos veintiocho con 04/100 soles) incluido IGV, más 
reajustes e intereses. 

10.117. En relación a la cuarta cuestión controvertida referida a la cuarta 
pretensión principal de la demanda del Consorcio: INFUNDADA. En ese 
sentido, NO CORRESPONDE declarar la invalidez y/o ineficacia de la

[...]

Determinar si corresponde que el Tribunal Arbitral Unipersonal, declare que el 
CONSORCIO tiene derecho a que se reconozca a su favor la ampliación de plazo N° 
11 por cinco (05) días calendarios, en consecuencia, ordene a la ENTIDAD a pagar 
los mayores gastos generales variables por la suma de S/ 35,831.44 (treinta y cinco 
mil ochocientos treinta y uno con 44/100 soles, incluido IGV, más reajustes e 
intereses. 

SEXTA CUESTIÓN CONTROVERTIDA REFERIDA A AL SEXTA PRETENSIÓN 
PRINCIPAL DE LA DEMANDA DEL CONSORCIO: 
Determinar si corresponde que el Tribunal Arbitral Unipersonal, DECLARE la 
invalidez y/o ineficacia de la Carta N° 0169-2022-SUPERVISOR-JR-

[...]

CONSORCIO tiene derecho a que se le reconozca a su favor la ampliación 
de plazo N° 11 por cinco (5) días calendario. Más es INFUNDADA, en la 
parte que exige que se ordene a la Entidad pagar los mayores gastos 
generales variables por la suma de S/. 35, 831.44 (treinta y cinco mil 
ochocientos treinta y uno con 44/100 soles) incluido IGV, más reajustes e 
intereses. 

10.163. En relación a la sexta cuestión controvertida referida a la sexta 
pretensión principal de la demanda del Consorcio: FUNDADA. En ese 
sentido, CORRESPONDE declarar la INVALIDEZ e INEFICACIA de la Carta